
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 553,465,680 543,065,175 10,400,505

200 세외수입 24,844,961 18,493,348 6,351,613

210 경상적세외수입 8,476,552 7,606,552 870,000

216 이자수입 2,905,000 2,035,000 870,000

216-01 공공예금이자수입 2,500,000 2,000,000 500,000

[ 일반회계 ] 2,500,000 2,000,000 500,000

< 재무과 > 2,500,000 2,000,000 500,000

○공공예금이자수입 2,500,000 2,000,000 500,0002,500,000,000원

216-06 기타이자수입 405,000 35,000 370,000

[ 일반회계 ] 405,000 35,000 370,000

< 재무과 > 405,000 35,000 370,000

○기타이자수입 405,000 35,000 370,000405,000,000원

220 임시적세외수입 16,368,409 10,886,796 5,481,613

223 과징금및과태료등 933,620 287,030 646,590

223-01 과징금 599,700 49,700 550,000

[ 일반회계 ] 599,700 49,700 550,000

< 재무과 > 599,700 49,700 550,000

○건축법이행강제금 590,000 40,000 550,000590,000,000원

223-03 변상금 104,220 7,630 96,590

[ 일반회계 ] 104,220 7,630 96,590

< 재무과 > 104,220 7,630 96,590

○시군구재산변상금 96,590 0 96,59096,590,000원

224 기타수입 14,234,789 9,399,766 4,835,023

224-01 불용품매각대 172,623 73,000 99,623

[ 일반회계 ] 172,623 73,000 99,623

< 재무과 > 172,623 73,000 99,623

○불용품 매각대 172,623 73,000 99,623

― 공용차량 매각 169,623 70,000 99,623169,623,000원

224-06 그외수입 14,032,166 9,296,766 4,735,400

[ 일반회계 ] 14,032,166 9,296,766 4,735,400

< 재무과 > 14,032,166 9,296,766 4,735,400

○그외수입 8,029,427 3,529,427 4,500,000

○부가가치세 환급금 204,638 0 204,638

○제휴카드 적립금 30,762 0 30,762

8,029,427,000원

204,638,000원

30,762,000원

300 지방교부세 269,853,278 267,847,000 2,006,278



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

310 지방교부세 269,853,278 267,847,000 2,006,278

311 지방교부세 269,853,278 267,847,000 2,006,278

311-02 특별교부세 2,531,000 1,731,000 800,000

[ 일반회계 ] 2,531,000 1,731,000 800,000

< 기획감사실 > 2,531,000 1,731,000 800,000

○가야천 계곡 예경보시설 설치 200,000 0 200,000

○황매산군립공원 관광휴게소 건립 600,000 0 600,000

200,000,000원

600,000,000원

311-03 부동산교부세 3,806,278 2,600,000 1,206,278

[ 일반회계 ] 3,806,278 2,600,000 1,206,278

< 기획감사실 > 3,806,278 2,600,000 1,206,278

○부동산교부세 3,806,278 2,600,000 1,206,2783,806,278,800

400 조정교부금등 19,841,278 20,051,319 △210,041

420 시ㆍ군조정교부금등 19,841,278 20,051,319 △210,041

421 시ㆍ군조정교부금등 19,841,278 20,051,319 △210,041

421-01 시ㆍ군조정교부금 19,841,278 20,051,319 △210,041

[ 일반회계 ] 19,841,278 20,051,319 △210,041

< 기획감사실 > 19,841,278 20,051,319 △210,041

○조정교부금 19,841,278 20,051,319 △210,04119,841,278,000원

500 보조금 162,217,171 160,790,516 1,426,655

510 국고보조금등 133,227,808 135,148,298 △1,920,490

511 국고보조금등 133,227,808 135,148,298 △1,920,490

511-01 국고보조금 91,342,581 92,753,128 △1,410,547

[ 일반회계 ] 91,342,581 92,753,128 △1,410,547

< 기획감사실 > 240,000 18,436 221,564

○농촌영농폐기물 수거처리반 운영 228,000 0 228,000

○사회적기업육성 사업개발비(지원) 0 6,436 △6,436

< 주민복지과 > 48,014,305 49,460,750 △1,446,445

○생계급여 5,333,776 5,605,670 △271,894

○해산장제급여 52,280 41,620 10,660

○양곡할인(기초수급자) 126,000 119,173 6,827

○양곡할인(차상위계층) 15,600 16,928 △1,328

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망1) 7,916 9,716 △1,800

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망2)

42,919 36,660 6,259

○기초연금 지급 32,010,187 32,935,020 △924,833

228,000,000원

0원

5,333,776,000원

52,280,000원

126,000,000원

15,600,000원

7,916,000원

42,919,000원

32,010,187,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 473,696 452,696 21,000

○단기가사서비스 단가 보조 2,814 2,121 693

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 271,590 271,591 △1

○아이돌봄 지원(지원) 139,313 173,998 △34,685

○아동발달지원계좌 26,754 25,035 1,719

○우수지역 아동센터 지원 12,720 11,520 1,200

○아동수당 지원 290,093 328,734 △38,641

○어린이집 운영지원(농어촌소재법인어린이집) 1,551 1,389 162

○보육교직원 인건비 지원 660,310 685,582 △25,272

○보육교직원 처우개선 지원 125,266 154,242 △28,976

○영유아보육료 지원 961,891 991,891 △30,000

○가정양육수당 지원 347,462 481,251 △133,789

○시간차등형 보육료 4,760 5,058 △298

○시간차등형 보육지원 인건비 15,270 14,562 708

○시간차등형 보육지원 운영비 1,760 2,120 △360

○장애인 활동지원급여 지원 928,620 774,668 153,952

○발달재활서비스 29,288 36,288 △7,000

○발달장애인 부모 심리상담지원 사업 0 1,344 △1,344

○발달장애인 공공후견 지원 0 1,490 △1,490

○장애인 거주시설 운영지원 892,720 871,377 21,343

○장애인연금 1,484,632 1,663,632 △179,000

○장애수당(기초) 지원사업 150,223 156,223 △6,000

○공공형 어린이집 운영비 0 2,850 △2,850

○노인돌봄기본서비스 사업지원 17,293 0 17,293

○통학차량 안전장치 설치지원 1,300 0 1,300

< 문화체육과 > 2,840,494 2,834,494 6,000

○지역문학관 특성화 프로그램 지원사업 6,000 0 6,000

< 환경위생과 > 1,818,398 1,822,598 △4,200

○민간자율환경감시단 활동비 지원 0 200 △200

○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 9,000 13,000 △4,000

< 안전총괄과 > 6,581,546 6,477,948 103,598

○발전소주변지역 지원사업 7,300 7,200 100

○사회복무제도지원 150,660 135,162 15,498

○국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 88,000 0 88,000

473,696,000원

2,814,000원

271,590,000원

139,313,000원

26,754,000원

12,720,000원

290,093,000원

1,551,000원

660,310,000원

125,266,000원

961,891,000원

347,462,000원

4,760,000원

15,270,000원

1,760,000원

928,620,000원

29,288,000원

0원

0원

892,720,000원

1,484,632,000원

150,223,000원

0원

17,293,000원

1,300,000원

6,000,000원

0원

9,000,000원

7,300,000원

150,660,000원

88,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 축산과 > 1,771,305 1,911,305 △140,000

○살처분 보상금 지원 400,000 540,000 △140,000

< 산림과 > 2,473,910 2,248,910 225,000

○목재산업 시설현대화 100,000 0 100,000

○2018년 산림병해충방제 125,000 0 125,000

< 관광진흥과 > 140,000 40,000 100,000

○2018년 지자체 관광경쟁력 개선 지원사업 100,000 0 100,000

< 농업기술센터 > 12,921,205 13,412,832 △491,627

○청년농업인 선도농가 현장실습교육 1,800 0 1,800

○청년 농업인 영농정착 지원 42,957 40,257 2,700

○쌀소득보전고정직접지불금 7,696,435 7,986,272 △289,837

○조건불리직불금 245,291 257,224 △11,933

○밭농업직불금 1,036,837 1,300,000 △263,163

○태풍 콩레이 피해 복구지원 68,000 0 68,000

○GAP인증농가 잔류농약 등 지원 4,060 3,254 806

< 보건소 > 672,574 676,011 △3,437

○감염병관리 FMTPII 교육 0 3,437 △3,437

< 상하수도사업소 > 5,864,000 5,845,000 19,000

○조류피해예방 조치명령 이행보전 19,000 0 19,000

400,000,000원

100,000,000원

125,000,000원

100,000,000원

1,800,000원

42,957,000원

7,696,435,000원

245,291,000원

1,036,837,000원

68,000,000원

4,060,000원

0원

19,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 37,619,962 38,138,629 △518,667

[ 일반회계 ] 37,619,962 38,138,629 △518,667

< 주민복지과 > 2,327,393 2,382,060 △54,667

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자사업)

195,529 246,601 △51,072

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병도우미사업)

30,400 33,995 △3,595

< 경제교통과 > 238,900 702,900 △464,000

○지방산업단지 공업용수도 건설지원 0 464,000 △464,000

195,529,000원

30,400,000원

0원

511-03 기금 4,265,265 4,256,541 8,724

[ 일반회계 ] 4,265,265 4,256,541 8,724

< 주민복지과 > 382,867 376,994 5,873

○아동양육비 지원(한부모가족) 56,918 51,045 5,873

< 문화체육과 > 530,293 520,693 9,600

○지방체육진흥사업(직장운동경기부) 9,600 0 9,600

< 축산과 > 1,748,932 1,676,482 72,450

56,918,000원

9,600,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○폭염 피해 최소화를 위한 축사시설 추가지원사업

3,000 0 3,000

○축산분야 ICT 융복합 확산사업 782,517 723,867 58,650

○암염소 도태 장려금 지원사업 10,800 0 10,800

< 농업기술센터 > 204,796 204,995 △199

○농지이용실태조사 지원 45,273 45,473 △200

○피해보전직불 및 폐업 지원사업 21,182 21,181 1

< 보건소 > 1,372,415 1,451,415 △79,000

○국가예방접종 실시 245,143 325,143 △80,000

○치매치료관리비 지원 72,070 71,070 1,000

3,000,000원

782,517,000원

10,800,000원

45,273,000원

21,182,000원

245,143,000원

72,070,000원

520 시ㆍ도비보조금등 28,989,363 25,642,218 3,347,145

521 시ㆍ도비보조금등 28,989,363 25,642,218 3,347,145

521-01 시ㆍ도비보조금등 28,989,363 25,642,218 3,347,145

[ 일반회계 ] 28,989,363 25,642,218 3,347,145

< 기획감사실 > 53,124 55,675 △2,551

○사회적기업육성사업(시설장비비) 0 1,724 △1,724

○사회적기업육성 사업개발비(지원) 0 827 △827

< 주민복지과 > 6,990,259 6,985,246 5,013

○6.25 참전 유공자 명예수당 지원 369,000 384,000 △15,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자사업)

14,011 18,269 △4,258

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사업)

2,280 2,550 △270

○생계급여 666,722 524,678 142,044

○해산장제급여 6,535 5,203 1,332

○양곡할인(차상위계층) 1,950 2,116 △166

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1) 594 729 △135

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망2) 3,219 2,750 469

○저소득차상위계층 특별지원 37,885 52,710 △14,825

○기초연금 지급 711,338 731,889 △20,551

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 60,903 58,203 2,700

○단기가사서비스 단가 보조 360 268 92

○아이돌봄지원(지원) 18,253 22,372 △4,119

○아동양육비 지원(한부모가족) 7,115 6,380 735

○아동급식지원 159,619 189,220 △29,601

0원

0원

369,000,000원

14,011,000원

2,280,000원

666,722,000원

6,535,000원

1,950,000원

594,000원

3,219,000원

37,885,000원

711,338,000원

60,903,000원

360,000원

18,253,000원

7,115,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 연중,방학중 급식 31,963 39,500 △7,537

― 학기중 급식 127,656 149,720 △22,064

○입양가정 지원 400 1,840 △1,440

― 만16세이상 입양아동 양육수당 지원 0 1,440 △1,440

○가난대물림 차단 지원 4,068 4,836 △768

○아동발달지원계좌 5,734 5,365 369

○아동복지시설 운영지원 9,410 9,810 △400

○우수지역 아동센터 지원 5,088 4,608 480

○퇴소아동 자립정착금 지원 3,500 3,000 500

○아동수당 지원 37,298 42,266 △4,968

○어린이집 환경개선 7,500 6,000 1,500

○어린이집 운영지원(농어촌소재법인어린이집) 776 695 81

○보육교직원 인건비 지원 330,156 342,792 △12,636

○보육교직원 처우개선 지원 62,634 65,980 △3,346

○보육시설 종사자 처우개선비 지원 16,080 23,676 △7,596

○영유아보육료 지원 258,971 267,048 △8,077

○누리과정 지원 898,773 904,773 △6,000

○가정양육수당 지원 93,547 103,654 △10,107

○시간차등형 보육료 2,380 2,023 357

○시간차등형 보육지원 인건비 7,635 5,824 1,811

○시간차등형 보육지원 운영비 880 848 32

○장애인 활동지원급여 지원 119,394 99,600 19,794

○발달재활서비스 6,276 7,776 △1,500

○발달장애인 부모심리 상담지원 0 288 △288

○발달장애인 공공후견 지원 0 186 △186

○장애인 거주시설 운영지원 114,778 112,034 2,744

○장애인연금 190,881 213,896 △23,015

○공공형 어린이집 운영비 0 1,425 △1,425

○통학차량 안전장치 설치지원 650 0 650

< 재무과 > 50,000 0 50,000

○지방세정평가 우수시군 상사업비 50,000 0 50,000

< 문화체육과 > 2,774,930 2,735,535 39,395

○학교급식비 지원 109,213 114,818 △5,605

○서민자녀교육지원(바우처) 571,000 529,000 42,000

31,963,000원

127,656,000원

0원

4,068,000원

5,734,000원

9,410,000원

5,088,000원

3,500,000원

37,298,000원

7,500,000원

776,000원

330,156,000원

62,634,000원

16,080,000원

258,971,000원

898,773,000원

93,547,000원

2,380,000원

7,635,000원

880,000원

119,394,000원

6,276,000원

0원

0원

114,778,000원

190,881,000원

0원

650,000원

50,000,000원

109,213,000원

571,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○가야유적사적승격 지원사업(성산토성) 25,000 100,000 △75,000

○가야유적사적승격 지원사업(삼가고분) 125,000 50,000 75,000

○생활체육활동 지원사업 3,000 0 3,000

< 환경위생과 > 390,012 391,406 △1,394

○민간자율환경감시단 활동비 지원 0 200 △200

○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 2,700 3,900 △1,200

○석면피해 구제급여 6 0 6

< 경제교통과 > 1,598,359 1,268,468 329,891

○벽지노선 손실보상금 지원 29,891 0 29,891

○국보테마파크 진출입로 확포장 공사 300,000 0 300,000

< 안전총괄과 > 2,173,788 2,036,671 137,117

○황강 나루길 수변공원 조성사업 187,000 87,000 100,000

○호우피해 응급복구사업 25,000 0 25,000

○폭염대책비 11,000 0 11,000

○지진 옥외대피소 표지판 정비 1,117 0 1,117

< 도시건축과 > 940,954 640,954 300,000

○용주 봉기마을 안길정비 300,000 0 300,000

< 건설과 > 3,857,000 2,812,000 1,045,000

○2018년도 한해대비 용수개발사업 45,000 0 45,000

○삼가 두모~학리 확포장 공사 300,000 0 300,000

○율곡 제내~항곡도로 확포장 공사 700,000 0 700,000

< 축산과 > 1,481,445 1,498,946 △17,501

○친환경 꿀벌사양 지원 2,508 2,509 △1

○살처분 보상금 지원 50,000 67,500 △17,500

< 산림과 > 1,307,565 1,255,867 51,698

○목재산업 시설현대화 12,000 0 12,000

○소나무 재선충병 방제 37,500 0 37,500

○이상저온 산림작물 피해복구지원 2,198 0 2,198

< 농업기술센터 > 3,301,793 2,035,239 1,266,554

○마을단위 경제사업(하판마을) 12,000 11,000 1,000

○청년 농업인 영농정착 지원 5,882 5,542 340

○수출농가 지원 124,000 74,000 50,000

○벼 경영안정자금지원 1,099,485 0 1,099,485

○농업재해복구(이상저온 피해 재난지원금) 25,575 0 25,575

25,000,000원

125,000,000원

3,000,000원

0원

2,700,000원

6,000원

29,891,000원

300,000,000원

187,000,000원

25,000,000원

11,000,000원

1,117,000원

300,000,000원

45,000,000원

300,000,000원

700,000,000원

2,508,000원

50,000,000원

12,000,000원

37,500,000원

2,198,000원

12,000,000원

5,882,000원

124,000,000원

1,099,485,000원

25,575,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○농업재해복구(폭염 및 가뭄피해 재난지원금) 1,050 0 1,050

○태풍 콩레이 피해 복구지원 34,000 0 34,000

○농업재해보험 92,000 67,000 25,000

○GAP인증농가 잔류농약 등 지원 522 418 104

○생태농업조성 30,000 0 30,000

< 보건소 > 861,472 853,549 7,923

○국가예방접종 실시 73,541 97,541 △24,000

○방문건강관리 22,129 22,159 △30

○365안심 병동사업 31,953 0 31,953

< 상하수도사업소 > 622,215 486,215 136,000

○가야야로 공공하수처리시설 증설 151,000 138,000 13,000

○합천~인곡간 지방상수도 확장공사 333,000 210,000 123,000

1,050,000원

34,000,000원

92,000,000원

522,000원

30,000,000원

73,541,000원

22,129,000원

31,953,000원

151,000,000원

333,000,000원

700 보전수입등및내부거래 58,669,992 57,843,992 826,000

720 내부거래 3,547,589 2,721,589 826,000

721 전입금 3,547,589 2,721,589 826,000

721-03 기타회계전입금 3,410,057 2,584,057 826,000

[ 일반회계 ] 3,410,057 2,584,057 826,000

< 재무과 > 3,410,057 2,584,057 826,000

○수질개선특별회계 3,410,057 2,584,057 826,0003,410,057,000원


